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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá sledováním populace kalousů ušatých (Asio otus) na zimovišti

v Kladně Kročehlavech v letech 2015 – 2017. Sledování je zaměřeno na prostorovou aktivitu

vázanou na potravní zdroje a na rozbor potravy. Výzkum byl zaměřen na zjištění, zda se

maximální vzdálenost potravních přeletů, uskutečňovaných v noci, pohybuje do pěti

kilometrů od místa nocoviště. Dalším zaměřením bylo zjištění proměnlivosti potravní nabídky

v souvislosti s počasím za posledních 10 let a porovnání dat s výsledky z již publikovaných

prací. Ve výzkumu bylo použito několika metod. Jedná se o pozorování, odchyt do

nárazových ornitologických sítí, kroužkování, sběr a rozbor vývržků a metoda GPS

telemetrie. Pomocí uvedených metod se podařilo zjistit, že maximální vzdálenosti přeletů

vázaných na potravní zdroje se nepohybují pouze do pěti kilometrů od místa nocoviště. Tyto

vzdálenosti mohou být různě dlouhé. Ve výzkumu se podařilo sledovat přelet vzdálený

necelých 30 kilometrů. Další zjištění týkající se souvislosti potravní nabídky a počasí

prokázalo, že za posledních deset let došlo pouze k nepatrným odchylkám ve výskytu

hlavních kořistí kalousů.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the monitoring of the Long-eared Owl (Asio otus) on

the wintering grounds in Kladno Kročehlavy between 2015 and 2017. The monitoring is

focused on spatial activity linked to food sources and food analysis. The research aimed at

finding out whether the maximum distance of night overflight is within five kilometers from

the night shelter. Another focus was on the discovery of the variability of the food supply in

relation to the weather over the past 10 years and the comparison of the data with the results

of the already published works. Several methods were used in the research. Method of

observation, capture into impact ornithological nets, ringing, collection and analysis of pellets

and modern method of GPS telemetry. Using mentioned methods, it was found that the

maximum distance of overflights linked to food sources is not only within five kilometers

from the night shelter. These distances may vary in length. The research managed to track the

overflight less than 30 kilometers away. Further findings on the content of food supply and

weather showed that there has been only slight variation in the occurrence of the main boar

loot in the last ten years.
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1 Úvod

Název diplomové práce zní Sledování populace kalousů ušatých (Asio otus) na zimovišti

v Kladně Kročehlavech v letech 2015 – 2017. K dané problematice jsem se dostala na základě

praktických cvičení pod vedením Dr. Jana Řezníčka, probíhajících na Katedře biologie a

environmentálních studií. Dr. Řezníček se již dlouhou dobu věnuje potravní ekologii daného

druhu. Společnými silami se snažíme navázat na již vzniklé bakalářské a diplomové práce

s obdobnými tématy. V rámci praktických cvičení jsem měla možnost pracovat s metodami

rozboru vývržků, které můj zájem o dané téma podnítily. Téma bylo zvoleno na základě mého

zájmu o noční aktivitu sledovaného druhu.

Cílem diplomové práce je sledování populace kalousů ušatých (Asio otus) na určené

lokalitě. Sledování je zaměřeno na prostorovou aktivitu vázanou na potravní zdroje a na

rozbor potravy. Výzkum prostorové aktivity je uskutečněn pomocí telemetrické metody. Jde

tedy o krátkodobý výzkum.

Další část této práce je zaměřena na sledování početnosti jedinců na dané lokalitě

v rozmezí dvou let a porovnání výsledků s daty z let předchozích v návaznosti na počasí a

složení potravy.

Výzkum týkající se složení potravy se věnuje porovnávání dat získaných při tomto

výzkumu s daty z již publikovaných prací. Jedná se o rozbory vývržků z dané lokality a

určování konkrétních druhů kořisti podle lebek.

Během sledování studovaného druhu na lokalitě v Kročehlavech se nabídly tyto

výzkumné otázky.

1) Jak dlouhé jsou přelety za potravou uskutečňované v průběhu noci? Jedná se o

vzdálenosti do pěti kilometrů, jak zjistili za pomoci telemetrie Löwy, Riegert (2013) a

Wijnandts (1983)?

2) Jaká je nabídka potravních zdrojů, v souvislosti s počasím? Došlo k výrazným změnám

za posledních 10 let?

3) Ovlivnila výběr potravy sněhová pokrývka?

Věřím, že diplomová práce poskytne cenné informace, které budou přínosné pro poznání

biologie kalouse ušatého díky praktickým pozorováním, které jsem uskutečnila.
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1.1 Sledovaný druh

Tato kapitola je zaměřena na obecné poznatky o sledovaném druhu. Zmíněné

informace se týkají výskytu druhu na území České republiky i celosvětově, z hlediska lokace

a času. Dále je zmíněna migrace a biorytmy v souvislosti s jejich pohybovou aktivitou.

Kalous ušatý (Asio otus) je sova z čeledi puštíkovitých patřící na území ČR k našim

nejběžnějším sovám. Velikostí těla odpovídá velikosti holuba. Patří mezi středně velké sovy

s rozpětím křídel až 90 cm. Jeho peří je zbarveno do hněda s tmavými skvrnami, které

umožňují jedincům dobré maskování. Na hlavě dominuje bílé peří v oblasti očí, které formuje

typickou kresbu do tvaru písmene X. Dlouhá pera, která se nachází na temeni hlavy tzv.

„ouška“ jsou typickým znakem kalouse, avšak nemají žádný vliv na jeho sluch. Dalším

charakteristickým znakem jsou velmi nápadné oči, jejichž duhovka je zbarvena do oranžova

(Hudec, Černý, 1983; Kaiser 2007; Horáček, Mlíkovský, 1998).

1.1.1 Výskyt a rozšíření

Systematické zařazení

Říše: živočichové (Animalia)

Oddělení: trojlistí (Triblastica)

Kmen: strunatci (Chordata)

Podkmen: obratlovci (Vertebrata)

Nadtřída: čelistnatci (Gnathostomata)

Třída: ptáci (Aves)

Nadřád: letci (Neognathae)

Řád: sovy (Strigiformes)

Čeleď: puštíkovití (Strigidae)

Rod: kalous (Asio)

Druh: kalous ušatý (Asio otus)
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Dále se rozlišují čtyři poddruhy kalouse ušatého (Asio otus). Hlavním zájmem

výzkumu je první zmíněný poddruh Asio otus otus. V celém textu práce bude pro označení

druhu kalous ušatý (Asio otus) používáno v mnohých případech pouze kalous.

Asio otus otus – Rozšíření je v Evropě a Asii ohraničeno Britskými ostrovy,

Pyrenejským poloostrovem, středomořskými ostrovy, Středním východem,

Kazachstánem, Pakistánem, Ruskem a Ochotským mořem. Další výskyt je potvrzen na

Azorách a severu Afriky, konkrétně v Maroku a sahá až po Tunisko.

Asio otus canariensis – Výskyt vázán na Kanárské ostrovy.

Asio otus Godfrey – Rozmezí výskytu je od západní Kanady po Mexiko.

Asio otus wilsonianus – Vyskytuje se na území Kanady po Oklahomu a Virginii

v USA.

Kalous je hojně rozšířen v oblasti holarktické. Obrázek 1 orientačně vymezuje areál

rozšíření tohoto druhu. Jižně je areál ohraničen Marokem, Kanárskými ostrovy a jihem USA.

Severně je areál rozšířen všude mimo nejsevernější části Asie a severu Kanady, na východě

sahá až po Japonsko. Žlutá barva na obrázku znázorňuje území, na kterém se kalousi

poddruhu (Asio otus otus) vyskytují v letním období. Zelená barva znázorňuje lokality

s výskytem převážně stálých jedinců, přečkávajících zde letní i zimní období. Modrá barva

vyznačuje území navštěvované druhem převážně v zimním období (Bejček a kol. 2006).

Obr. 1: Výskyt poddruhu kalouse ušatého (Asio otus otus) znázorněný

na mapě světa v letech 2011 – 2013 (int. zdroj č. 3)
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Pro hodnocení celoročního výskytu kalousů byly stanoveny 3 období. Prvním z nich je

zimní období trvající od počátku října po konec března. Dalším hnízdní období trvající dva

měsíce – duben a květen. Začátk tohoto období byl stanoven na počátek dubna, avšak pevný

začátek hnízdění určit nelze. Jde o období, kdy končí migrace a kalousi se již nevyskytují na

svých zimovištích. Na závěr pohnízdní období trvající od června až po září (Hudec, Černý,

1983).

Hnízdní populace v Evropě spadá do poddruhu Asio otus otus. Tato populace

mapovaná v letech 1970 – 1990, přesahovala 380 tisíc párů pro celé Československo.


[…]


sněhové pokrývce, ale i pod ní.

Telemetrickou metodou byla získána data týkající se prostorové aktivity chyceného

kalouse. Celková délka vzdáleností, které kalous překonal v rámci sledování trvajícího 61

hodin, je 38 696 metrů. Překonané vzdálenosti uvedené v popisech jednotlivých dní, jsou

uváděny v rámci jednoho dne, ukončeného časem 24:00 hodin. Z dat se podařilo zjistit

vzdálenosti překonané v období noční aktivity. Během první noci kalous překonal vzdálenost

2 652 metrů. Data z druhé noci prokázaly vzdálenost 29 923 metrů a poslední noc kalous

urazil celkem 6 121 metrů. Z výsledků je prokazatelné, že se kalous nepohyboval pouze do

pěti kilometrů v blízkosti svého nocoviště. Detailním rozborem získaných dat lze porovnat

prostorovou aktivitu jednotlivých nocí. V první noci převažují přelety na malé vzdálenosti.

Využívaná plocha v blízkosti nocoviště byla v rozsahu 256 hektarů. Data z noci druhé

vypovídají o relativně dlouhých přeletech. Během této noci se uskutečnil let s nejdelší

naměřenou vzdáleností 3 850 metrů mezi časy 4:52 – 5:02 (tab. 9). Poslední noc sledování

zaznamenává časté přelety na krátké vzdálenosti. Využívaná plocha byla spočtena na 289

hektarů. Nejvyšší noční aktivita kalouse byla opakovaně zaznamenána od půlnoci po šestou

hodinu ranní. Nejnižší aktivitu, tedy dobu pasivního odpočinku, z dat bohužel zjistit nelze.

Předpokládáme, že se jedná o dobu od východu slunce po jeho západ. Ovšem z dat 29. 1.

79

2017 je patrné, že první přesun po době pasivního odpočinku se uskutečnil až ve 21:22.

Důvodem pozdní aktivity může být dostatek kořisti, jež kalous ulovil předchozí noci. Není

tedy pravidlem, že potravní přelety jsou převážně podmíněny západem slunce. Toto zjištění

vede k úvaze týkající se sledování početnosti kalousů na nocovišti v Kladně Kročehlavech.

Pokud není pravidlem, že kalousi vylétávají za potravou do hodiny po západu slunce, stává se

velmi obtížné určit jejich početní stav. Nejpřehledněji probíhá sčítání právě v době, kdy se

kalousi vydávají na lov.

Zjištění týkající se charakteru navštívených lokalit je následující: V době lovu se kalous

nachází převážně na zemědělských plochách, což potvrzují i výsledky rozborů složení

potravy. Tento závěr je shodný s výsledky výzkumu uskutečněného v letech 1993 – 1996

v oblastech zemědělských krajin Švýcarska (Henrioux, 2000). Prostorová aktivita v době lovu

je charakteristická častými přelety na krátké vzdálenosti. V době odpočinku od ranních po

večerní hodiny kalous volil lokality nacházející se v lesních komplexech. Zaznamenávání

jeho prostorové aktivity v této době nebylo monitorováno. V první sledované noci kalous

ušatý využil 256 hektarů plochy pro svou prostorovou aktivitu na lokalitě Kladno Kročehlavy.

Třetí noc se příliš nelišila, využité území činilo 289 hektarů. Pokud tyto naměřené údaje

porovnáme s výsledky výzkumů uskutečněných ve Švýcarsku (Henrioux, 2000) a v Českých

Budějovicích (Lövy, Riegert, 2013), zjistíme, že námi sledovaný kalous se nepohyboval na

tak rozsáhlém území, ve Švýcarsku bylo zaznamenáno průměrně 980 hektarů, zatímco

v Českých Budějovicích 446 hektarů. Je nutno podotknout, že zmíněná data nejsou nejlépe

porovnatelná z důvodu rozdílné doby sběru dat.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo sledování prostorové aktivity populace kalousů ušatých (Asio

otus), inventarizace početního stavu a porovnávání rozborů složení potravy s daty z již

publikovaných prací na zimovišti v Kladně Kročehlavech.

1) Sledování zaměřené na prostorovou aktivitu bylo uskutečněno telemetrickou metodou.

Výzkumná otázka zněla, zda se kalousi v rámci nočních přeletů za potravou vzdálí

místu nocoviště maximálně na 5 kilometrů, jak bylo zjištěno při dřívějším

telemetrickém sledování. Výsledky našeho měření ukázaly, že během jedné noci

kalousi loví v podstatě v okruhu do 5 km, ale může docházet k přeletům. V našem

případě sledovaný kalous překonal v první noci vzdálenost 2 652 metrů, druhou noc

29 923 metrů a třetí noc 6 121 metrů. Z toho vyplývá, že kalousi mají zmapované

široké okolí nocoviště a k potravním přeletům využívají i vzdálených lokalit. Tento

zjištěný přelet potvrzuje náš předpoklad, že se kalousi na sledovaném zimovišti stále

vyměňovali.

2) V souvislosti s předchozím bodem a tvrzením, že se kalousi na sledovaném nocovišti

v Kročehlavech vyměňovali, svědčí fakt, že během kroužkování v letech 2015–2018

z počtu 25 jedinců nebyl zaznamenán jediný zpětný odchyt našeho kroužkování.

3) Početní stavy na sledovaném zimovišti zůstávaly v podstatě stejné, šlo však zřejmě o

ptáky, kteří na místo přilétali a posléze se vyměňovali.

4) Rozbory potravy ukázaly, že dominantním druhem v potravě kalouse ušatého je

hraboš polní (Microtus arvalis) s 89 % a myšice (Apodemus sp.) s 10 %.

5) Během našeho sledování v letech 2015–2017 se nevyskytla vyšší sněhová pokrývka,

která by ovlivnila procentuální vzestup myšic v potravě.
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