Posudek oponenta na diplomovou práci „Sledování populace kalousů ušatých (Asio otus) na

zimovišti v Kladně Kročehlavech v letech 2015-2017“

Autor: Bc. Alberta Moravcová - Bukačová

Oponent diplomové práce: Mgr. Kristýna Hačecká

1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a

zda a do jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Autorka se zabývá sledováním populace kalousů ušatých (Asio otus) na určené lokalitě.

Práce je vhodně rozdělena na dvě roviny, první jako rešerše a druhým je pak vlastní výzkum.

Autorka využila tři výzkumné otázky, které jsou uvedeny hned v úvodní kapitole a dále

provází celou práci, kde jsou rozvedeny a zodpovězeny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Předložená práce obsahuje 80 stran textu a sedm stran příloh. Na úvod do problematiky

navazuje obsáhlý popis ptačího druhu, práce vysvětluje rozsáhlou výzkumnou metodiku a

přechází k popisu materiálu, diskuzi spojené s výsledky a závěru.

Pro výzkum byly využity tyto metody. Pozorování, sběr a rozbor vývržků, odchyt a

kroužkování. Výsledky uvedených výzkumných metod autorka doplňuje výsledky

předchozích diplomových prací studentů Pedagogické fakulty UK v Praze.

Nejzajímavější výzkumnou metodou je využití telemetrie, která práci poskytuje jedinečný

pozorovací prvek.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Formální úprava práce je velmi dobrá bez závažnějších nedostatků. Místy je teoretická část

poněkud rozvleklá. Jednotlivé kapitoly by pro přehlednost mohly být výrazněji odděleny.

Ráda bych vyzdvihla velké množství zdrojů, které jsou převážně řádně citovány.

V některých místech citace chybí.

Celou práci vhodně doplňuje obrázkové, grafické i tabulkové zpracování.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný

praktický přínos, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Předložená práce působí velmi dobrým dojmem. Práce by jistě zasloužila pokračování a

doplnění dat z minivysílaček, pro získání relevantních dat by jistě bylo jistě zajímavé použití

minivysílaček na několika jedincích.

5. KONEČNÉ DOPORUČENÍ:

Předložená diplomová práce splňuje obsahové i formální nároky, a proto ji doporučuji k

obhajobě.
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